
REGIONE PIEMONTE BU21S1 25/05/2017 
 

Codice A1509A 
D.D. 13 aprile 2017, n. 277 
L. 64/0 - Bando ordinario 2016 - Approvazione della graduatoria definitiva dei progetti 
valutati positivamente, presentati dagli Enti di servizio civile nazionale accreditati all'albo 
regionale, da realizzarsi in Piemonte. 
 
 
Vista la legge 6 marzo 2001, n. 64 “Istituzione del servizio civile nazionale”; 
 
Visto il decreto legislativo 5 aprile 2002, n.77 “Disciplina del Servizio civile nazionale a norma 
dell’articolo 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64”; 
 
Vista la circolare dell’Ufficio nazionale per il servizio civile del 23 settembre 2013 “Norme 
sull’accreditamento degli enti di servizio civile nazionale”; 
 
Visto il DM in data 5 maggio 2016 con il quale è stato approvato il “Prontuario contenente le 
caratteristiche e le modalità per la redazione e la presentazione dei progetti di servizio civile 
nazionale da realizzare in Italia e all’estero, nonché i criteri per la selezione e l’approvazione degli 
stessi”; 
 
Vista la DGR 25 gennaio 2010 n. 41-13127 con la quale sono stati approvati i criteri per la 
predisposizione delle graduatorie provinciali e per l’individuazione dei progetti avviabili, fissando, 
tra l’altro, nel punteggio 48 la soglia minima per consentire l’avvio dei progetti per ogni singola 
graduatoria provinciale; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 189/A1509A del 16 marzo 2017 con la quale sono state 
stabilite le percentuali di riparto dei giovani da assegnare alle graduatorie provinciali per l’anno 
2017; 
                         
Vista la DGR 4 agosto 2016 n. 87-3825 con la quale sono state approvate le modalità per la 
redazione e la presentazione dei progetti di servizio civile nazionale da realizzare in Piemonte, 
nonché dei criteri per la selezione e l’approvazione degli stessi; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 190/A1509A del 16 marzo 2017 con la quale, ai sensi della 
sopracitata DGR in data 4 agosto 2016, è stata approvata la graduatoria provvisoria dei progetti di 
servizio civile nazionale positivamente valutati, presentati dagli enti accreditati all’albo regionale, 
da realizzarsi in Piemonte; 
 
Considerato che con nota del 16 marzo 2017, prot. n. 12851/A1509A, la graduatoria provvisoria è 
stata trasmessa agli enti di servizio civile, iscritti all’albo della Regione Piemonte o presso altri albi 
regionali, che hanno presentato progetti a valere sul territorio regionale, consentendo loro di 
eccepire osservazioni/eccezioni nel termine di 10 giorni dal ricevimento della stessa; 
 
Dato atto che, entro il termine sopra indicato, sono pervenute sette richieste di riesame dei progetti, 
rispettivamente dai seguenti enti e per i seguenti progetti: 

- Comune di Omegna, progetto “Assaggi di integrazione” 
- Provincia di Cuneo, progetto “Sguardi di Vita” 
- Comune di Alessandria, progetti “Spazi e tempi dei bambini”, “It’s up to you”, “Dire fare 

giocare..” 
- Consorzio Monviso Solidale”, progetto “Avrò cura di te” 



- Consorzio C.I.S.S.A.C.A. Alessandria, progetto “Attivarsi. Percorsi di aiuto ai beneficiari 
della misura SIA” 

- Città Metropolitana di Torino, progetti “All inclusive online & onlife”, “Animatamente 
giovani”, “Stiamo sul territorio”, “Insieme per una scuola migliore”, “Protagonisti!” 

- Comune di Collegno, progetto “Giovani tra interNEET”; 
 
Considerato che, a fronte di dette osservazioni, l’Amministrazione regionale ha ritenuto necessario 
approfondire ulteriormente l’istruttoria già eseguita, ritenendo di poter accogliere le indicazioni per 
i progetti di seguito elencati e, conseguentemente, di doverne modificare la valutazione nel modo 
seguente: 

- Comune di Omegna, progetto “Assaggi di integrazione”: riammissione in graduatoria con 
punteggio pari a 64; 

- Provincia di Cuneo, progetto “Sguardi di Vita”: ammissione della sede codice helios 92762 
e conseguente assegnazione di 10 volontari; 

- Comune di Alessandria, progetto “Spazi e tempi dei bambini”: ammissione della sede 
codice helios 127373 e conseguente assegnazione di 6 volontari;  

- Consorzio Monviso Solidale”, progetto “Avrò cura di te”: valutazione positiva con 
punteggio pari a 64 anziché 62; 

- Città Metropolitana di Torino, progetto “All inclusive online & onlife”: riammissione in 
graduatoria con punteggio pari a 53; progetto “Insieme per una scuola migliore”: 
riammissione in graduatoria con punteggio pari a 50; progetto “Protagonisti!”: valutazione 
positiva con punteggio pari a 48 anziché 46; 

- Comune di Collegno, progetto “Giovani tra interNEET”: valutazione positiva del numero 
complessivo dei volontari richiesti (5); 

  
Rilevato che al termine delle procedure istruttorie sono stati valutati positivamente ed inseriti nella 
graduatoria definitiva di cui all’allegato A), facente parte della presente determinazione, 237 
progetti con il punteggio e le eventuali limitazioni per ognuno a fianco indicati, per l’impiego di 
917 volontari; 
 
Dato atto che, contestualmente alla graduatoria generale, sono state predisposte le otto graduatorie 
provinciali di cui all’allegato B), facente parte della presente determinazione, secondo i criteri e le 
modalità previste nella DGR 25 luglio 2010 n. 41-13127 e nella determinazione n. 189/A1509A del 
16 marzo 2017; 
 
Tenuto conto che tali graduatorie dovranno essere trasmesse all’UNSC per il rilascio del nulla osta 
e che, successivamente, occorrerà procedere all’individuazione dei progetti con il punteggio più 
elevato che potranno essere avviati fino alla concorrenza delle risorse finanziarie disponibili;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità con quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17 ottobre 2016; 
 
Tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti gli atti; 
 
Vista la legge 64/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 77/2002; 



 
Visto il DM in data 5 maggio 2016;  
 
Viste le DGR n. 41-13127 del 25 gennaio 2010 e n. 87-3825 del 4 agosto 2016; 
 
Vista la DD n. 189/A1509A in data 16 marzo 2017; 
 
Vista la DD n. 190/A1509A in data 16 marzo 2017; 
 
Vista la nota prot. n. 12851/A1509A in data 16 marzo 2017; 
 
Visto l’art. 17 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 
 
Visto il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
- di accogliere le osservazioni degli enti di servizio civile indicati in premessa, limitatamente ai 
progetti e secondo le valutazioni sopra indicate;    
- di approvare la graduatoria definitiva dei progetti valutati positivamente di cui all’allegato A), 
facente parte integrante della presente determinazione, con il punteggio e l’eventuale indicazione di 
limitazioni per ognuno a fianco indicati; 
- di approvare le graduatorie provinciali dei progetti valutati positivamente di cui all’allegato B),  
facente parte integrante della presente determinazione; 
- di demandare ad un atto successivo, previa acquisizione del nulla osta da parte dell’UNSC, 
l’individuazione dei progetti con il punteggio più elevato che potranno essere avviati fino alla 
concorrenza delle risorse finanziarie disponibili, fatto salvo quanto disposto dalla DGR 25 gennaio 
2010 n. 41-13127 relativamente all’individuazione della soglia minima, utile per consentire l’avvio 
dei progetti per ogni singola graduatoria provinciale, fissata nel punteggio 48; 
- di dare atto che, per i progetti non ammessi alla valutazione di qualità o di merito, verranno 
adottati distinti provvedimenti; 
- di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, 
in quanto non comporta l’attribuzione di benefici economici. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

          LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
    Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 
 

    
 
     
 


